



СОГЛАСОВАНО:

Директор ООО "Новосел"

Мандажи Н.Г.

2023 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приложение № 2
Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МАУ "Благоустройство Сухиничи"

Шарков В.Н.

2023 года

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Удаление аварийных деревьев на территории ГП "Город Сухиничи"

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

3 кв. 2023 года

Сметная стоимость	653495,82руб.	(32,34) тыс руб.
в том числе:		
строительных работ	612,24	(29,13) тыс руб
монтажных работ	0,00	(0) тыс руб
оборудования	0,00	(0) тыс руб
прочих затрат	0,00	(0) тыс руб

Средства на оплату труда рабочих
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

165,04 (5,32) тыс руб.
630,14 чел час
30,93 чел час

п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Удаление аварийных деревьев											
Сквер Горького											
1	ФЕРр68-3-5	Валка деревьев в городских условиях: (дуб, бук, граб, клен, ясень) диаметром до 300 мм Объем=0,30+0,15+0,47+0,05+1,15	м3			2.12					
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	3.84		8.1408	8.38		68.22		
		1 ОТ					32.18		68.22	31	2 115.00
		ЗТ	чел.-ч	3.84		8.1408					
		Итого по расценке					32.18		68.22		
		ФОТ							68.22		2 115.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			69.58		2 157.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			36.84		1 142.00
		Всего по позиции							174.64		
2	ФЕРр68-3-1	Валка деревьев в городских условиях: (липа, сосна, кедр, тополь) диаметром до 300 мм	м3			1.2					
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	2.57		3.084	8.38		25.84		
		1 ОТ					21.54		25.85	31	801.00
		ЗТ	чел.-ч	2.57		3.084					
		Итого по расценке					21.54		25.85		
		ФОТ							25.85		801.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			26.37		817.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			13.96		433.00
		Всего по позиции							66.18		
3	ФЕРр68-3-6	Валка деревьев в городских условиях: (дуб, бук, граб, клен, ясень) диаметром более 300 мм Объем=2,11+4,71+3,06	м3			9.88					
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	7.38		72.9144	8.38		611.02		
		1 ОТ					61.84		610.98	31	18 940.00
		ЗТ	чел.-ч	7.38		72.9144					
		Итого по расценке					61.84		610.98		
		ФОТ							610.98		18 940.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			623.20		19 319.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			329.93		10 228.00
		Всего по позиции							1 564.11		
4	ФСЭМ-91.21.15-001	Бензорезы	маш.-ч			28	29.68		831.04		
		Всего по позиции							831.04		
Сквер Победы											
5	ФЕРр68-3-5	Валка деревьев в городских условиях: (дуб, бук, граб, клен, ясень) диаметром до 300 мм Объем=1,15+0,85	м3			2					

		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	3,84	7,68	8,38	64,36		
		1 ОТ				32,18	64,36	31	1 995,00
		ЗТ	чел.-ч	3,84	7,68				
		Итого по расценке				32,18	64,36		
		ФОТ					64,36		1 995,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		65,65		2 035,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		34,75		1 077,00
		Всего по позиции					164,76		
6	ФЕРр68-3-6	Валка деревьев в городских условиях: (дуб, бук, граб, клен, ясень) диаметром более 300 мм Объем=2,11+2,4+2,4+4,24+4,72	м3		15,87				
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	7,38	117,1206	8,38	981,47		
		1 ОТ				61,84	981,40	31	30 423,00
		ЗТ	чел.-ч	7,38	117,1206				
		Итого по расценке				61,84	981,40		
		ФОТ					981,40		30 423,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		1 001,03		31 031,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		529,96		16 428,00
		Всего по позиции					2 512,39		
7	ФЕРр68-3-3	Валка деревьев в городских условиях: (ель, пихта, береза, лиственница, ольха) диаметром до 300 мм Объем=0,74+1,09+0,92	м3		2,75				
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	2,97	8,1675	8,38	68,44		
		1 ОТ				24,89	68,45	31	2 122,00
		ЗТ	чел.-ч	2,97	8,1675				
		Итого по расценке				24,89	68,45		
		ФОТ					68,45		2 122,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		69,82		2 164,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		36,96		1 146,00
		Всего по позиции					175,23		
8	ФЕРр68-3-4	Валка деревьев в городских условиях: (ель, пихта, береза, лиственница, ольха) диаметром более 300 мм Объем=1,43+2,88+3,48+2,8+2,33	м3		12,92				
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	6,11	78,9412	8,38	661,53		
		1 ОТ				51,20	661,50	31	20 507,00
		ЗТ	чел.-ч	6,11	78,9412				
		Итого по расценке				51,20	661,50		
		ФОТ					661,50		20 507,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		674,73		20 917,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		357,21		11 074,00
		Всего по позиции					1 693,44		
9	ФЕРр68-3-2	Валка деревьев в городских условиях: (липа, сосна, кедр, тополь) диаметром более 300 мм	м3		1,99				

		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	4 49	8 9351	8 38	74 88		
		1 ОТ				37 63	74 88	31	2 321.00
		ЗТ	чел.-ч	4 49	8 9351				
		Итого по расценке				37 63	74 88		
		ФОТ					74 88		2 321.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		76 38		2 367.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		40 44		1 253.00
		Всего по позиции					191.70		
10	ФСЭМ-91.21.15-001	Бензорезы	маш.-ч		73	29 68	2 166.64		
		Всего по позиции					2 166.64		
Сквер Пашинского									
11	ФЕРр68-3-5	Валка деревьев в городских условиях: (дуб, бук, граб, клен, ясень) диаметром до 300 мм	м3		0.66				
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	3.84	2 5344	8 38	21 24		
		1 ОТ				32 18	21 24	31	658.00
		ЗТ	чел.-ч	3.84	2 5344				
		Итого по расценке				32 18	21 24		
		ФОТ					21 24		658.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		21 66		671.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		11 47		355.00
		Всего по позиции					54.37		
12	ФЕРр68-3-6	Валка деревьев в городских условиях: (дуб, бук, граб, клен, ясень) диаметром более 300 мм Объем=1,84+5,19+3,83+3,83+4,24+2.18+3,42+3,05+4,24	м3		31.82				
		1-2-8 Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	7.38	234 8316	8 38	1 967 89		
		1 ОТ				61 84	1 967 75	31	61 000.00
		ЗТ	чел.-ч	7.38	234 8316				
		Итого по расценке				61 84	1 967 75		
		ФОТ					1 967 75		61 000.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		2 007 11		62 220.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		1 062 59		32 940.00
		Всего по позиции					5 037.45		
13	ФЕРр68-34-3	Валка деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 80 см Объем=7,42+6,1+10,63+5,69	м3		29.84				
		1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3,5)	чел.-ч	1.33	39 6872	9 07	359 96		
	91 06.06-013 Автогидроподъемники, высота подъема 22 м		маш.час	0 65	19 396	199 96	3 878 42		
		1 ОТ				12 06	359 87	31	11 156.00
		2 ЭМ				129 97	3 878 30		
		3 в т.ч. ОТм				7 54	224 99	31	6 975.00
		ЗТ	чел.-ч	1.33	39 6872				
		ЗТм	чел.-ч	0 65	19 396				
		Итого по расценке				142 03	4 238 17		
		ФОТ					584 86		18 131.00

Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102	596.56	18 494.00
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54	315.82	9 791.00

Всего по позиции 5 150.55

14	ФЕРр68-3-2	Валка деревьев в городских условиях: (липа, сосна, кедр, тополь) диаметром более 300 мм Объем=2,4+3,05	м3	5.45				
	1-2-8	Затраты труда рабочих (ср 2,8)	чел.-ч	4.49	24 4705	8.38	205.06	
	1	ОТ				37.63	205.08	31 6 357.00
		ЗТ	чел.-ч	4.49	24 4705			
		Итого по расценке				37.63	205.08	
		ФОТ					205.08	6 357.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		209.18	6 484.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		110.74	3 433.00
		Всего по позиции					525.00	
15	ФСЭМ-91.21.15-001	Бензорезы	маш.-ч	100	29.68		2 968.00	
		Всего по позиции					2 968.00	

ул.Матросова

16	ФЕРр68-34-3	Валка деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме породы тополь) при диаметре ствола: до 80 см Объем=6,4+7,37	м3	13.77				
	1-3-5	Затраты труда рабочих (ср 3,5)	чел.-ч	1.33	18 3141	9.07	166.11	
	91.06.06-013	Автогидроподъемники, высота подъема 22 м	маш.час	0.65	8 9505	199.96	1 789.74	
	1	ОТ				12.06	166.07	31 5 148.00
	2	ЭМ				129.97	1 789.69	
	3	в т ч ОТм				7.54	103.83	31 3 219.00
		ЗТ	чел.-ч	1.33	18 3141			
		ЗТм	чел.-ч	0.65	8 9505			
		Итого по расценке				142.03	1 955.76	
		ФОТ					269.90	8 367.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		275.30	8 534.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		145.75	4 518.00
		Всего по позиции					2 376.81	
17	ФСЭМ-91.21.15-001	Бензорезы	маш.-ч	6	29.68		178.08	
		Всего по позиции					178.08	

ул.Кирюхина, д.13

18	ФЕРр68-34-4	Валка деревьев с применением автогидроподъемника без корчевки пня породы тополь при диаметре ствола: до 100 см	м3	4.79				
	1-3-5	Затраты труда рабочих (ср 3,5)	чел.-ч	1.11	5 3169	9.07	48.22	
	91.06.06-013	Автогидроподъемники, высота подъема 22 м	маш.час	0.54	2.5866	199.96	517.22	
	1	ОТ				10.07	48.24	31 1 495.00
	2	ЭМ				107.98	517.22	
	3	в т ч ОТм				6.26	29.99	31 930.00
		ЗТ	чел.-ч	1.11	5 3169			

		ЗТм	чел.-ч	0 54	2.5866			
		Итого по расценке				118.05	565.46	
		ФОТ					78.23	2 425.00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102	102		79.79	2 474.00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54	54		42.24	1 310.00
		Всего по позиции					687.49	
19	ФСЭМ-91.21.15-001	Бензорезы	маш.-ч	2		29.68	59.36	
		Всего по позиции					59.36	
		Итого по разделу 1 Удаление аварийных деревьев :						
		Итого прямые затраты (справочно)					17 712.22	313 698.00
		в том числе:						
		Оплата труда рабочих					5 323.89	165 038.00
		Эксплуатация машин					12 388.33	148 660.00
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)					358.81	11 124.00
		Строительные работы					26 577.24	588 510.00
		в том числе:						
		оплата труда					5 323.89	165 038.00
		эксплуатация машин и механизмов					12 388.33	148 660.00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)					358.81	11 124.00
		накладные расходы					5 796.36	179 684.00
		сметная прибыль					3 068.66	95 128.00
		Итого ФОТ (справочно)					5 682.70	176 162.00
		Итого накладные расходы (справочно)					5 796.36	179 684.00
		Итого сметная прибыль (справочно)					3 068.66	95 128.00
		Итого по разделу 1 Удаление аварийных деревьев					26 577.24	588 510.00
Раздел 2. Вывоз порубочных остатков								
20	ФССЦпр-01-01-009	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: 1 т груза Погрузка дров (рябина) (Благоустройство (ремонтно-строительные)) Объем=(2,12+1,2+9,88+2+15,87+2,75+12,92+1,99+0,66+31,82+29,84+5,45+13,77+4,79)*0,5			67.53	12.81	865.06	
		Всего по позиции					865.06	
21	ФССЦпр-03-21-01-012	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 12 км Объем=135,06*0,5	1 т груза		67.53	12.20	823.87	
		Всего по позиции					823.87	
22	ФССЦпр-01-01-02-009	Разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Разгрузка дров (Благоустройство (ремонтно-строительные)) Объем=135,06*0,5	1 т груза		67.53	12.81	865.06	
		Всего по позиции					865.06	
		Итого по разделу 2 Вывоз порубочных остатков :						
		Итого прямые затраты (справочно)					2 553.99	23 727.00
		в том числе						
		Эксплуатация машин					823.87	9 886.00
		Материалы					1 730.12	13 841.00
		Строительные работы					2 553.99	23 727.00

в том числе:

эксплуатация машин и механизмов

823.87

9 886.00

материалы

1 730.12

13 841.00

Итого по разделу 2 Вывоз порубочных остатков

2 553.99

23 727.00

Итого по смете:

Итого прямые затраты (справочно)

20 266.21

337 425.00

Строительные работы

29 131.23

612 237.00

Итого ФОТ (справочно)

5 682.70

176 162.00

Итого накладные расходы (справочно)

5 796.36

179 684.00

Итого сметная прибыль (справочно)

3 068.66

95 128.00

Компенсация НДС на материалы при УСН БЦ: $(1730,12+13212,2-358,81+5796,36 \cdot 0,1712+3068,66 \cdot 0,15) \cdot 0,20$ ТЦ: $(13841+158546-11124+179684 \cdot 0,1712+95128 \cdot 0,15) \cdot 0,20$

3 207.23

41 258.82

ВСЕГО по смете

32 338.46

653 495.82

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики